## Nr. 1634

NvK an den Prior, die Brüder, Konversen und Familiaren beiderlei Geschlechts des Regulierten Augustiner-Chorherrenklosters in Windesheim sowie an alle Prioren, Priorissen, Brüder und Klosterfrauen, Konversen und Familiaren beiderlei Geschlechts der dem Kapitel von Windesheim unterstellten und in der regularen Observanz beständigen Klöster und Stätten. Er gewährt ihnen den Jubiläumsablaß.

Kop. (etwa gleichzeitig, von der Hand des Böddekener Augustiner-Chorherren Johannes Valbert): PADERBORN, Archiv des Erzbistums, Hs. 44 (Böddekener Kopiar) f. 338<sup>r</sup> Nr. 729. Zur Hs. s.o. Nr. 1327 (= P.).

(16. Jh.): HILDESHEIM, Dombibl., Hs 324 (s.o. Nr. 1474) f. 254<sup>ro</sup> (= H).  
Inhaltswiedergabe im *Chronicon Bethlemiticum* des Petrus Ympens (um 1477): WIEN, Nat.-Bibl., S.N. 12816 f. 222<sup>r</sup> (s.u. Nr. 2258).

Erw.: Schwarz, *Regesten 458 Nr. 1835*.

Sincere devocationis affectus, quem ad apostolicam sedem et ad nos gerere comprobamini, non indigne promeretur, ut peticiones vestras illas presertim, quas ad animarum vestrarum salutem tendere conspicimus, quantum cum deo possumus, favorabiliter admittamus. Hinc est, quod nos devotis vestris in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica et de speciali sanctissimi domini

5 nostri domini Nicolai pape quinti commissione vobis omnibus et singulis supradictis, ut plenarias indulgencias anni iubilei per nos iam in pluribus Alamanie partibus ad devotorum supplicationem clargitas in monasteriis vestris manendo et sine contribucione quacumque<sup>1)</sup>, dummodo alias priori de Wyndeshem aut, cui seu quibus ipse duxerit committendum<sup>2)</sup>, confessi fueritis et contriti, ea que in cedula super indulgentiis huiusmodi in dictis partibus publicata continentur<sup>3)</sup>, quantum vos et  
10 quemlibet vestrum concernere videntur, perfeceritis<sup>4)</sup>, in nomine domini ac meritis Iesu Christi et sanctorum atque apostolorum auctoritate Petri et Pauli dictique sanctissimi domini nostri pape Nicolai quinti vicarii Iesu Christi ac successoris sancti Petri intervenientibus misericorditer assequi possitis et valeatis ac quilibet vestrum possit et valeat, plenam tenore presencium concedimus facultatem.

15 Nec intencionis nostre est quempiam vestrum suam confessionem prius post conversionem aut propositum ad frugem vite melioris factam propterea reiterari debere.

Volumus tamen et per hec scripta declaramus omnes illos ex vobis supradictis fratribus, monialibus, conversis ac familiaribus atque continua commensalibus utriusque sexus, qui proprio priori aut rectori suo pertinaciter inobedientes fueritis nec secundum arbitrium ipsorum de vestris temporalibus bonis disponere volueritis, quamdui sic perstiteritis, tante gracie plenarie remissionis omnium peccatorum nullatenus participes fieri possitis aut debeatis salva tamen libera vestra voluntate eadem bona perpetuo dimittendi, cuicunque seu quibuscumque duxeritis sive heredibus sive amicis seu piis locis.

---

6 Alamanie: Almanie H 8 Wyndeshem: Wyndesem H 12 ac: et H 13 plenam: plenam et H 15 quempiam: quemquam H.

---

<sup>1)</sup> S.u. Nr. 1635 Z. 1.

<sup>2)</sup> S.u. Nr. 1635 Z. 2f.

<sup>3)</sup> Einer ergänzenden Notiz in P zufolge handelt es sich um die ebendort f. 400<sup>v</sup> und 402<sup>r</sup> eingetragenen Ablaßbestimmungen Nr. 1586 von 1451 VIII 6. Doch vgl. auch Nr. 1632 Anm. 5.

<sup>4)</sup> S.u. Nr. 1639 Z. 9–11.

### ⟨1451 August 22, Windesheim.⟩<sup>1)</sup>

Nr. 1634a

NvK gibt nähere Erläuterungen zu dem von ihm ⟨am selben Tage⟩ den Mitgliedern der Windesheimer Kongregation verliehenen Jubiläumsablaß.

Kop. wie Nr. 1634 jeweils im unmittelbaren Anschluß daran.

Inhaltswiedergabe im Chronicon Bethlemiticum des Petrus Ympens wie Nr. 1634.

Ista est forma promerendi plenarias indulgencias misericorditer a sanctissimo patre papa Nicolao per reverendissimum dominum legatum nobis concessas:

Primo omnes fratres, tam sacerdotes quam non-sacerdotes, conversi, donati, familiares continui commensales, moniales, converse ac sorores continue commensales, sine intuitu temporalis mercedis deo servientes legere debent triginta diebus continuis sive interpolatis ‘quadraginta Pater noster, decem pro’ domino apostolico, statu ‘ecclesiastico’ et domino legato, decem pro imperatore nostro et ‘domino’ terre, ‘decem pro defunctis et decem pro peccatis’.<sup>2)</sup> Eciam ‘circueant per triginta’ dies semel in die ecclesiam seu ambitum sive cimiterium monasterii devotis oracionibus seu meditacionibus se exercentes continuis diebus sive interpolatis.<sup>3)</sup> Item ieunent septem feriis sextis et abstineant a carnis totidem diebus feriis quartis continuis sive interpolatis. In hiis predictis penitenciis superaddent ‘sacerdotes duodecim missas’ diebus continuis sive interpolatis devocioni eorum deservientes, ‘dyaconi’ vero ‘et subdiaconi quatuor psalteria’.<sup>4)</sup>